
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 66,472,163 65,325,036 1,147,127

국 49,292,593 48,754,630 537,963

균 3,056,259 3,118,589 △62,330

도 4,117,104 4,086,985 30,119

시 9,999,207 9,357,832 641,375

추 7,000 7,000 0

국민기초생활보장 55,976,823 55,191,447 785,376

국 49,292,593 48,754,630 537,963

균 31,480 31,480 0

도 3,498,083 3,454,608 43,475

시 3,147,667 2,943,729 203,938

추 7,000 7,000 0

저소득층 기초생활보장 49,357,878 48,569,238 788,640

국 43,479,044 42,941,484 537,560

균 9,984 9,984 0

도 3,362,745 3,319,270 43,475

시 2,506,105 2,298,500 207,605

생계급여 47,701,347 47,102,907 598,440

국 42,931,313 42,393,753 537,560

도 3,339,023 3,295,548 43,475

시 1,431,011 1,413,606 17,405

301 일반보전금 47,701,347 47,102,907 598,440

국 42,931,313 42,393,753 537,560

도 3,339,023 3,295,548 43,475

시 1,431,011 1,413,606 17,405

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 47,701,347 47,102,907 598,440

○생계급여 47,701,347 47,102,907 598,440

국 42,931,313 42,393,753 537,560

도 3,339,023 3,295,548 43,475

시 1,431,011 1,413,606 17,405

저소득주민 건강보험료 지원 910,000 700,000 210,000

301 일반보전금 910,000 700,000 210,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 910,000 700,000 210,000

○저소득주민 건강보험료 지원
910,000 700,000 210,000

기초생활보장 업무 추진 3,240 6,480 △3,240

202 여비 3,240 6,480 △3,240

01 국내여비 3,240 6,480 △3,240

○기초생활보장 업무수행여비
3,240 6,480 △3,240

복지대상자 조사관리1팀 사업 추진 8,280 16,560 △8,280

202 여비 8,280 16,560 △8,280

01 국내여비 8,280 16,560 △8,280

경정 47,701,347,000원

경정 910,000,000원

경정 3,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

○조사관리1팀 업무수행여비
8,280 16,560 △8,280

복지대상자 조사관리2팀 사업 추진 8,280 16,560 △8,280

202 여비 8,280 16,560 △8,280

01 국내여비 8,280 16,560 △8,280

○조사관리2팀 업무추진 여비
8,280 16,560 △8,280

자활지원 6,618,945 6,622,209 △3,264

국 5,813,549 5,813,146 403

균 21,496 21,496 0

도 135,338 135,338 0

시 641,562 645,229 △3,667

추 7,000 7,000 0

자립지원 사업 추진 3,840 7,680 △3,840

202 여비 3,840 7,680 △3,840

01 국내여비 3,840 7,680 △3,840

○자립지원 업무추진 여비
3,840 7,680 △3,840

자활지원(지역자활센터 운영) 423,691 423,115 576

국 293,084 292,681 403

시 125,607 125,434 173

추 5,000 5,000 0

307 민간이전 423,691 423,115 576

국 293,084 292,681 403

시 125,607 125,434 173

추 5,000 5,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 423,691 423,115 576

○지역자활센터 운영 지원
423,691 423,115 576

국 293,084 292,681 403

시 125,607 125,434 173

추 5,000 5,000 0

사회복지기반 조성 4,131,320 4,220,362 △89,042

균 2,888,763 2,951,093 △62,330

도 619,021 632,377 △13,356

시 623,536 636,892 △13,356

사회복지 기반조성 4,131,320 4,220,362 △89,042

균 2,888,763 2,951,093 △62,330

도 619,021 632,377 △13,356

시 623,536 636,892 △13,356

청년마음건강 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업) 129,066 88,108 40,958

균 90,346 61,676 28,670

도 19,360 13,216 6,144

시 19,360 13,216 6,144

경정 8,280,000원

경정 8,280,000원

경정 3,840,000원

경정 423,691,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 129,066 88,108 40,958

균 90,346 61,676 28,670

도 19,360 13,216 6,144

시 19,360 13,216 6,144

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 129,066 88,108 40,958

○청년마음건강 바우처사업(지역자율형 사회
서비스 투자사업) 129,066 88,108 40,958

균 90,346 61,676 28,670

도 19,360 13,216 6,144

시 19,360 13,216 6,144

가사간병 방문 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업) 170,000 300,000 △130,000

균 119,000 210,000 △91,000

도 25,500 45,000 △19,500

시 25,500 45,000 △19,500

308 자치단체등이전 170,000 300,000 △130,000

균 119,000 210,000 △91,000

도 25,500 45,000 △19,500

시 25,500 45,000 △19,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 170,000 300,000 △130,000

○가사간병 방문 지원
170,000 300,000 △130,000

균 119,000 210,000 △91,000

도 25,500 45,000 △19,500

시 25,500 45,000 △19,500

재무활동(생활보장과) 5,965,637 5,526,883 438,754

내부거래지출(생활보장과) 5,464,768 5,434,330 30,438

의료급여사업 전출금 4,314,768 4,384,330 △69,562

701 기타회계등전출금 4,314,768 4,384,330 △69,562

01 기타회계전출금 4,314,768 4,384,330 △69,562

○의료급여사업특별회계 전출금
4,314,768 4,384,330 △69,562

자활기금 전출금 200,000 100,000 100,000

702 기금전출금 200,000 100,000 100,000

01 기금전출금 200,000 100,000 100,000

○자활기금 전출금 200,000 100,000 100,000

보전지출(생활보장과) 500,869 92,553 408,316

보조금 반환 500,869 92,553 408,316

802 반환금기타 500,869 92,553 408,316

01 국고보조금반환금 471,736 92,553 379,183

○국고보조금 사용잔액 374,353 0 374,353

▷2022년 양특회계 정부양곡관리운영
1,219 0 1,219

▷2022년 지역사회서비스투자
335,447 0 335,447

경정 129,066,000원

경정 170,000,000원

경정 4,314,768,000원

경정 200,000,000원

1,218,400원*1식

335,447,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출(생활보장과) (단위:천원)

▷2022년 가사간병 방문지원
24,264 0 24,264

▷2022년 의료급여관리사
13,423 0 13,423

○국고보조금 이자반납금 4,830 0 4,830

▷2022년 지역사회서비스 투자
4,354 0 4,354

▷2022년 청년마음건강 지원
89 0 89

▷2022년 가사간병 방문지원
376 0 376

▷2022년 의료급여관리사
11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,133 0 29,133

○시도비보조금 사용잔액 28,750 0 28,750

▷2022년 지역사회서비스 투자
28,750 0 28,750

○시도비보조금 이자반납금 383 0 383

▷2022년 자활사업 실시기관 역량강화 지원
1 0 1

▷2022년 지역사회서비스 투자
374 0 374

▷2022년 청년마음건강 지원
8 0 8

행정운영경비(생활보장과) 398,383 386,344 12,039

균 136,016 136,016 0

시 262,367 250,328 12,039

인력운영비(생활보장과) 296,479 284,440 12,039

균 136,016 136,016 0

시 160,463 148,424 12,039

인력운영비(사례관리 전달체계개선)(의료급여 관리사) 204,462 192,423 12,039

균 136,016 136,016 0

시 68,446 56,407 12,039

101 인건비 185,200 173,161 12,039

균 131,235 131,235 0

시 53,965 41,926 12,039

03 공무직(무기계약)근로자보수 185,200 173,161 12,039

○기본급 116,700 97,225 19,475

균 77,780 77,780 0

시 38,920 19,445 19,475

○연차수당 4,400 3,699 701

○상여금 18,800 32,409 △13,609

균 25,927 25,927 0

시 △7,127 6,482 △13,609

○수당 21,720 20,105 1,615

24,263,390원*1식

13,423,000원*1식

4,353,030원*1식

88,840원*1식

375,700원*1식

11,000원*1식

28,749,200원*1식

230원*1식

373,120원*1식

7,610원*1식

경정 116,700,000원

경정 4,400,000원

경정 18,800,000원

경정 21,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

균 11,749 11,749 0

시 9,971 8,356 1,615

○명절휴가비 11,280 9,723 1,557

균 7,779 7,779 0

시 3,501 1,944 1,557

○퇴직연금 적립금 12,300 10,000 2,300

균 8,000 8,000 0

시 4,300 2,000 2,300

경정 11,280,000원

경정 12,300,000원


